
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°          132 
 
 
 
 
Data  24.06.2022 

OGGETTO              REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022 
                             Determina a contrarre  affidamento diretto   
              ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  e s.m.i 
                   servizi installazione tabelloni elettorali, allestimento  
                                       e pulizia  seggi elettorali   
                      LIQUIDAZIONE LAABAL SOC. COOPERATIVA 
                                       Codice CIG Z7B367D2DC 
                             
 

 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 24 del mese di Giugno, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, per l’anno 
2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-
2024; 

 
Premesso che: 
 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 Aprile 2022 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della 
Repubblica del 6 Aprile 2022, con i quali sono stati indetti, per domenica 12 Giugno 2022, i 5 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della 
Corte Costituzionale nn. 56,57,58, 59 e 60 in data 16 Febbraio - 8 Marzo 2022; 
 
Vista la Circolare n. 6/REF-COM del 26.04.2022 illustrativa degli adempimenti in materia di 
propaganda elettorale – partiti e gruppi politici rappresentati in parlamento e promotori del 
referendum, nella quale viene stabilito che, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della Legge n. 212/1956, la 
Giunta Comunale deve provvedere a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione di 
stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti 
o gruppi politici rappresentati in parlamento e il gruppo promotore del referendum che ne abbiano 
fatto richiesta, entro il 34° giorno antecedente quello della votazione e, quindi, entro lunedì 9 maggio 
2022; 

 

    Preso atto delle deliberazioni di G.C. nn° 53 e 54 dell’11.05.2022 con cui sono stati, 
rispettivamente, determinati gli spazi per affissioni di propaganda elettorale e assegnate le sezioni di 
spazio di metri 2 di altezza per metri 1 di base ai partiti e gruppi politici rappresentati in parlamento 
nonché ai promotori stessi, nel rispetto della normativa in materia, con conseguente necessità di 
procedere alla installazione dei tabelloni elettorali; 

  
    Considerato che, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle consultazioni in oggetto, con 
determinazione di Questo servizio n° 104 del 19.05.2022 è stata affidata, in ossequio ai principi di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla LAABAL Cooperativa di Produzione e Lavoro 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



a.r.l. – sita in Via Trieste , 57 a Carsoli - P.I.  01979110663 la fornitura del servizio di seguito 
descritto: 
 
- Allestimento completo di n° 8 seggi elettorali nelle sedi scolastiche di seguito riportate:  
Seggi nn° 1 – 2 e 8 presso la Scuola Primaria “Carlo Scarcella” in  Via Roma, Carsoli.  
Seggio n° 3 nell’edificio ex Scuola Elementare di Colli di Monte Bove  
Seggio n° 4 nell’attuale sede della Pro Loco di Poggio Cinolfo, sita nel Centro Don Cesare Rossi  
Seggio n° 5 nell’edificio ex Scuola Elementare della Frazione di Pietrasecca sede del CEA 
Seggio n° 6 nell’edificio ex Scuola Elementare di Tufo, centro polifunzionale. 
Seggio n° 7 nell’edificio ex Scuola Elementare di Villaromana.  
 
Con prelievo, trasporto e installazione del materiale occorrente per l’allestimento degli 8 seggi 
succitati nonché del relativo smontaggio e riposizionamento nei depositi comunali dove tutt’ora il 
materiale è posizionato.  
 
- Pulizia degli 8 seggi e dei bagni attigui, preparazione stanze per i militari. 
  
- Montaggio di n° 2 (due) tabelloni elettorali di metri due di base per metri due di altezza, solo fronte,  
in lamiera o delimitazione con vernice bianca degli spazi elettorali murali, numerati da sinistra a 
destra dal n° 1 al n° 2,  come stabiliti nelle deliberazioni della Giunta Comunale nn° 53 e 54/2022 di 
seguito riportati: 
 
Carsoli Capoluogo: Tabelloni in lamiera da installare in Piazza della Libertà.  Spazi murali sul muro di 
Via di Villaromana lungo il campo sportivo e su Via Roma, muro ferrovia. 
Pietrasecca:            Tabelloni in lamiera in Piazza Grande 
Tufo:                       Tabelloni in lamiera nel giardino della ex scuola elementare 
Poggio Cinolfo:       Tabelloni in lamiera da installare lungo il parcheggio 
Colli di Monte Bove: spazi murali in via Tiburtina 
 
   Preso atto che le consultazioni elettorali in oggetto si sono svolte regolarmente e che i servizi 
affidati sono stati svolti con precisione e regolarità tanto da poter procedere alla liquidazione della 
fattura n° 61 del 15.06.2022 trasmessa dalla LAABAL e acquisita al prot. n° 5067 del 24.06.2022, 
dell’importo di € 1.800,00 + iva, per un ammontare complessivo di € 2.196,00; 
 
   Dato atto che la spesa è stata impegnata con la predetta determinazione n° 104/2022, al 
programma 7 missione 1 titolo I macroaggregato 3, del  bilancio 2022-2024 in corso di approvazione, 
dando atto che la stessa sarà rimborsata dalla Prefettura  dell’Aquila; 
 
   Considerato, altresì, che, al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai 
sensi dell’art. 2 del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito con modificazioni dalla L. n° 266/2002 e s.m.i., 
è stato acquisito il DURC che risulta essere “regolare”;  
 
 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il T.U.E.L. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Liquidare in favore della LAABAL Cooperativa di Produzione e Lavoro a.r.l. – sita in Via Trieste , 
57 a Carsoli - P.I.  01979110663, la fattura n° 61 del 15/06/2022, acquisita al prot. n° 5067 in data 



24.06.2022, relativa al servizio meglio descritto in epigrafe, per un importo di € 1.800,00 + iva, per 
complessivi € 2.196,00; 
 
Dare atto che la spesa è stata impegnata con atto di impegno n° 19404 del 20.05.2022, al 
programma 7 missione 1 titolo I macroaggregato 3, del  bilancio 2022-2024, annualità 2022 e che la 
stessa sarà rimborsata dallo stato previo invio di apposito rendiconto alla Prefettura dell’Aquila; 
 
Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del 
D. Lgs.vo n° 101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
 Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti 
giuridici del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        
 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
         
 
                                                                            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                     
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  19404  DEL 20.05.2022   
     
Carsoli lì 24.06.2022                                               IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                          F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
   
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  04/07/2022 : 

 
Prot. n°  5341  del 04/07/2022  



 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to   Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                      _________________ 
 
 

 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
Emesso mandato n. 1098 in data 24/06/2022 
 
 
                           F.to IL CONTABILE    
 
 
                                                                           --------------------------------------- 


